Energia Elétrica (CEPEL) por quatro anos, com valores decrescentes de 25% ao ano 

a partir dos valores atualmente pagos; 

vi) o desenvolvimento dos seguintes programas: 

a)  revitalização dos recursos hídricos da bacia do Rio São Francisco, 
com aporte de R$ 350.000.000,00 (trezentos e cinquenta milhões de 
reais) anuais, corrigidos pelo IPCA, pelo prazo de dez anos, podendo 
parte desse montante ser constituída pelo valor subsidiado da tarifa 
da energia elétrica a ser destinada ao Projeto de Integração do Rio 
São Francisco com Bacias Hidrográficas do Nordeste Setentrional; 

b)  redução estrutural de custos de geração de energia na Amazônia 
Legal, com aporte de R$ 295.000.000,00 (duzentos e noventa e cinco 
milhões de reais) anuais, corrigidos pelo IPCA, pelo prazo de dez 
anos, a constar do contrato de prorrogação da UHE de Tucuruí; 

c)  revitalização dos recursos hídricos das bacias hidrográficas na área 
de influência dos reservatórios das UHEs de Furnas, com aporte de 
R$ 230.000.000,00 (duzentos e trinta milhões de reais) anuais, 
corrigidos pelo IPCA, pelo prazo de dez anos. 

Ao final das concessões, os recursos que não venham a ser utilizados pelos 

programas citados reverterão para a União. 

É importante destacar que a União não exercerá o direito de voto nas